COMUNE DI MONTEROSSO AL MARE
s Cinque Terre
&s @1 Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 163 OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CENTRO RICREATIVO
DIURNO - ANNO 2026
DEL 20-11-2025

L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di novembre alle ore 17:00, nella sede
Comunale, regolarmente convocata, si ¢ riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:
Nominativo Carica Presente
Assente
Francesco Sassarini SINDACO Presente
Marco Gaione Vice Sindaco Presente
Alessandro Raggi Assessore Presente

Partecipa, con funzioni di segretario, IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Bongiovanni
Giuseppe.

Il Presidente ( Francesco Sassarini) , constatata la legalita dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE, come previsto da "Regolamento per la disciplina delle riprese audiovisive,
videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del Consiglio comunale e
della Giunta comunale, nonché delle Commissioni e attivita istruttorie degli Uffici", approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20/07/2020, lo svolgimento della presente seduta
avviene in modalita telematica da remoto.

Il Sindaco Francesco Sassarini ¢ presente nella sala preposta presso la Casa Comunale.

Il Vice Sindaco Marco Gaione e 1’Assessore Alessandro Raggi sono collegati da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico che ne consentono I’identificazione.

PREMESSO CHE:

e Dart. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con L. n.51/1982, ha stabilito che, per
I'erogazione dei servizi a domanda individuale, 1 Comuni sono tenuti a richiedere il
contributo degli utenti anche a carattere non generalizzato e con le modalita, esenzioni ed
agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente
modificate ed integrate;

e [l'art. 6 del D.L. n. 55 del 28/02/1983, convertito con modificazioni nella L. 26 Aprile 1983,
n. 131, dispone che i Comuni sono tenuti a stabilire, non oltre la data di deliberazione del



bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i1 servizi a domanda individuale
che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;

e con D.M. 31 Dicembre 1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 Gennaio 1984, il Ministero
dell'Interno ha individuato esattamente le categorie dei servizi a domanda individuale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il vigente Statuto comunale;

RITENUTO di dover individuare le condizioni economiche richieste per I'accesso alle prestazioni
agevolate;

PRESO ATTO che in questo Comune fra le prestazioni relativamente alle quali si rende
necessaria l'individuazione delle condizioni economiche per 'accesso a forme agevolate di fruizione
riguardano il servizio di centro estivo ricreativo diurno;

DATO ATTO che 'Amministrazione Comunale organizza il servizio di centro estivo ricreativo
diurno per il raggiungimento degli obiettivi di socializzazione, prevenzione e continuitd del
momento educativo oltre che al fine di fornire una risposta alla esigenza di genitori che lavorano ed
hanno oggettiva difficolta di accudimento dei propri figli nel periodo di chiusura della scuola;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 19.12.2024 relativa
all’approvazione delle tariffe del Centro Estivo diurno per I’anno 2025;

RITENUTO di approvare per 1’anno 2026 le tariffe per il centro estivo ricreativo diurno tenuto
conto della sotto descritta tabella:

TARIFFA MENSILE RESIDENTI € 300,00
(eventualmente integrata con ISEE)

TARIFFA MENSILE UN GENITORE LAVORATORE NEL € 330,00

COMUNE

TARIFFA MENSILE ALTRE CASISTICHE €360,00

PRESO ATTO della volonta dell’Amministrazione Comunale di applicare al servizio di Centro
estivo di cui sopra tariffe eque e non discriminanti per le famiglie, attraverso [’utilizzo
dell’indicatore della Situazione Economico Equivalente — ISEE;

DATO ATTO che ¢ volonta dell’Amministrazione Comunale tenere conto del fattore ISEE
secondo lo schema sotto indicato:

TARIFFA MENSILE RESIDENTI CENTRO ESTIVO

Anno 2026 € 300,00

TARIFFA AGEVOLATA CON REDDITO “ISEE MINORI”

FINO A € 15.000,00 € 150,00

DA € 15.000,01 A € 33.000,00 € 200,00

MAGGIORE DI € 33.000,00 € 300,00




RITENUTO pertanto prevedere la possibilita di una compartecipazione alla spesa personalizzata
calcolata sulla base di una funzione direttamente proporzionale tra le rette massime e minime fissate
al variare dell’indicatore socio-economico famigliare;

RITENUTO, inoltre, di confermare che il versamento di compartecipazione alla spesa per il
servizio di centro estivo ricreativo diurno debba essere effettuato attraverso il sistema di pagamenti
elettronici realizzato, in attuazione dell’art. 5 del Codice dell’ Amministrazione Digitale — CAD, e
dal D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012, per rendere piu semplice, sicuro e trasparente
qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione, “PagoPA”. 1l pagamento dovro essere
effettuato al giorno 10 del mese erogazione del servizio;

VISTO l'art. 54 del D. Lgs. n. 446/1997 e s.m. e i. ai sensi del quale il Comune approva le tariffe
ed 1 prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che:

e ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, compete
alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle aliquote d'imposta ai fini
dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo;

e che, ai sensi dei succitati artt. 42 e 172, compete il Consiglio Comunale, nell'approvazione del
bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le
deliberazioni della Giunta Comunale;

ACQUISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla regolarita
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 e dell’articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
per 1 motivi esposti in premessa:

1. DI APPROVARE Ila premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente atto
deliberativo;

2. DI DETERMINARE in € 300,00 la retta mensile del Centro Estivo Ricreativo Diurno di
partecipazione alla spesa per gli utenti residenti nel comune di Monterosso al Mare,
eventualmente integrata con ISEE Minori, in € 360,00 la retta mensile da parte degli utenti non
residenti nel Comune di Monterosso al Mare ed € 330,00 da parte degli utenti con almeno uno
dei genitori che presta attivita lavorativa nel Comune di Monterosso al Mare;

3. DISTABILIRE i seguenti parametri di descrizione e di calcolo mediante ISEE:

TARIFFA MENSILE RESIDENTI CENTRO ESTIVO
Anno 2026 €300,00

TARIFFA AGEVOLATA CON REDDITO “ISEE MINORI”

FINO A € 15.000,00 € 150,00

DA €15.000,01 A € 33.000,00 € 200,00




MAGGIORE DI € 33.000,00 € 300,00

4. DI CONFERMARE che il versamento di compartecipazione alla spesa per il servizio di centro
estivo ricreativo diurno debba essere effettuato attraverso il sistema di pagamenti -elettronici
realizzato, in attuazione dell’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale — CAD, e dal
D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012, per rendere piu semplice, sicuro e trasparente
qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione, “PagoPA”, ed in base alla seguente
scadenza: il giorno 10 di ogni mese di frequenza del Centro Estivo.

5. DIDARE ATTO che:
e [’applicazione della tariffa agevolata decorrera dalla data di presentazione della
dichiarazione ISEE al protocollo del Comune;
e la presentazione della dichiarazione ISEE oltre il giorno 10 del mese da diritto
all’applicazione dell’agevolazione solo dalla rata successiva;
e in mancanza di presentazione della certificazione ISEE dovra essere applicata la
tariffa piu alta;

6. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2026,
in conformita a quanto dispone l'art. 172 del D.Lgs. n° 267/2000.

E con successiva separata votazione unanime la presente delibera viene dichiarata immediatamente
eseguibile ex art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000



MUNE DI MONTEROSSO AL M

Cinque Terre
Provincia della Spezia

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

SI ESPRIME

PARERE Favorevole IN DATA 18-11-2025 SULLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI
DEGLI ART. 49 E 147 BIS DEL D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Luigina BETTONI

SI ESPRIME
PARERE Favorevole IN DATA 18-11-2025 SULLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI
DEGLI ART. 49 E 147 BIS DEL D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Barbara RASO



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
(F.to Dott. Bongiovanni Giuseppe) (F.to Francesco Sassarini)

sk sk sk sk sk ke sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk sk sk sk sk skosk sk sk sk sk sk sk s ke sk sk sk sk sk s sk sk skosk sk sk sk sk skeosk sk sk sk skosk sk skokosk sk

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA
[ x ] che questa deliberazione ¢ stata affissa in copia all'Albo pretorio il giorno 12-12-2025 fino al
27-12-2025 , ai sensi dell’art. 124 — comma 1° - del TUEL 18 agosto 2000, n. 267.
[x ] che I’avvenuta pubblicazione ¢ stata comunicata in data 12-12-2025 ai Signori
Capigruppo consiliari ex art.125 T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000

Dalla Residenza Municipale addi 12-12-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott. Bongiovanni Giuseppe)

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ,
ATTESTA
che il presente atto ¢ immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4. T.U. D.1gs. n.267 del
18/08/2000
Dalla Residenza Municipale addi 20-11-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott. Bongiovanni Giuseppe)

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO COMUNALE

( Dott. Bongiovanni Giuseppe)



